浙江省卫生和计划生育委员会
	文件

	[image: image1.wmf]浙卫发

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image2.wmf]〔

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image3.wmf]2014

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image4.wmf]〕

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image5.wmf]203

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image6.wmf]号

	[image: image14.bmp]

	浙江省卫生和计划生育委员会关于做好
发热伴血小板减少综合征防控工作的通知

	各市、县（市、区）卫生计生局（卫生局），省级有关医疗卫生单位：

近期，我省多地报告由新型布尼亚病毒感染引起的发热伴血小板减少综合征病例，截至5月19日共报告20例实验室确诊病例，湖州、台州、舟山、宁波和金华等地均有病例报告。报告病例中有两起聚集性疫情，其中安吉一死亡病例引起密切接触者多人发病。为进一步做好全省发热伴血小板减少综合征防控工作，切实保障人民群众身体健康和生命安全，现将有关事项通知如下：

一、提高认识，积极部署防控工作

各级卫生计生行政主管部门，特别是近年来有病例报告的地区，要充分认识发热伴血小板减少综合征的危害性和疫情防控工作的重要性，进一步强化领导，明确防控责任，部署疫情监测报告、实验室检测、疾病诊疗、健康教育等相关防控工作，采取有力措施，严防疫情蔓延和聚集性疫情发生。

二、加强监测，及时发现和控制疫情

各级疾病预防控制机构要做好病例监测、病原学检测和病媒生物监测工作。加强对公共卫生专业人员相关知识培训，一旦发生疫情，及时做好流行病学调查和应急处置，并按要求做好相关宿主、媒介等可能的危险因素调查。各市和有3例以上病例报告的县（市、区）级疾病预防控制机构必须具备实验室诊断能力和宿主、媒介生物调查能力。各市疾病预防控制机构应切实加强病媒生物监测，提高病媒生物分类鉴定、调查和抗药性检测能力。

三、加强培训，切实提高诊断和救治能力

各地要加强对医疗机构，尤其是感染科、血液科、内科等临床一线医务人员的培训，认真学习《发热伴血小板减少综合征防治指南（2010版）》，提高对发热伴血小板减少综合征的临床识别、诊疗和救治能力。各医疗机构临床医生在发热病人就诊时，要加强对其流行病学史的问询，对近期有流行病学史的病例和疑似发热伴血小板减少综合征病例要及时采样，立即开展血常规检测，血小板和白细胞降低者应采集血清标本送疾病预防控制机构进行核实诊断。要加强病例的报告、治疗和管理，死亡病例应严格按照传染病防治法的相关要求处理。

四、规范诊疗工作，降低传播风险

发热伴血小板减少综合征主要经过蜱虫叮咬传播，也可经接触病人血液或血性分泌物感染，各级医疗卫生机构要做好该病经接触传播的预防，在诊治、流调、采样、护理和死亡病人的尸体处理过程中严格按照《中国疾病预防控制中心关于印发发热伴血小板减少综合征经接触传播预防控制要点的通知》（中疾控疾发〔2011〕379号）中有关要求做好防护和消毒工作。

五、大力开展健康教育，提高居民防病意识和能力

各地要主动与当地媒体沟通，采取多种形式，全面科学地宣传普及发热伴血小板减少综合征的防治知识和蜱等媒介昆虫的防制知识，提高公众的防病知识水平和自我防护意识。要加强对媒体舆论的正确引导，及时消除谣言传播，避免疫情发生后引起社会恐慌。

浙江省卫生和计划生育委员会
2014年6月4日
（此件公开形式：依申请公开）
	[image: image7.wmf]浙江省卫生和计划生育委员会办公室

  [image: image8.wmf]2014

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image9.wmf]年

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image10.wmf]6

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image11.wmf]月

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image12.wmf]4

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image13.wmf]日印发

  － 2 －
  － 1 －

_1463548008.unknown

_1463548010.unknown

_1463548011.unknown

_1463548009.unknown

_1463548001.unknown

_1463548006.unknown

_1463548007.unknown

_1463548002.unknown

_1463547999.unknown

_1463548000.unknown

_1463547997.unknown

_1463547998.unknown

_1463547996.unknown